En lisant ces lignes si calmes, si épiscopales dans lesquelles est béni avec tant d'amour le nom de ce Grégoire que nous avons vu poursuivi avec tant d'acharnement dans les papes qui précèdent, ne semble-t-il pas au lecteur catholique qu'il se repose avec suavité dans une paix qui ne sera plus troublée. Après ce mandement, on peut le dire, la bataille est gagnée; il n'y a plus d'Alpes : Rome et la France sont unanimes à célébrer la gloire et les vertus de Grégoire, père de la Chrétienté. Tout est oublié, renouvelé, le Christ est glorifié dans son serviteur... CXLVIII, 276-278.

HENRICUS I, imperator. — De regalibus B. Petro concessis : « In nomine Domini De omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Henr. eius I Dei gratia imperator Augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis nostrae tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni caelorum, et per te vicario tuo domno Benedicto summo pontifici et universali papae, sicut a vestris praedecessoribus usque nunc in vestra potestate ac ditioe tenuistis et disposuistis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis atque viculis omnibus, etc., Portum, Centumcellas, Cerem, Pledam, Marturianum, Sutriam, Nepem, Castellum, Gallisem, Orcem, Pojimarctium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus inquilis suis, Palventim, Narniam et Utricium cum omnibus finibus et territoriis ad supradictas civitates pertinentibus.

Necnon et exarchatum Ravennatem sub integritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis quae pio recordationis domni Pippini, et domni Carolus, et domni Ludovicus et Otio filius ejus, praedecessores videlicet nostri, beato Petro apostolo et praedecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam contulerunt, hoc est civitatem Ravennam et Emilianam, Bobinam, Ceseenam, Forum populi, Forumlivii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adrianis atque Gabelum; simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pansaunum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Auxinum, Humanam, Hesium, Forum simpronii, Montemfeltri, Ulbinum, et territorium Balnense, Callis, Lucifolis et Eugubium cum omnibus finibus et territoriis ad easdem civitates pertinentibus.

Item in partibus Tusciae, Castellum felicitatis, Ulivetum, Balneum regis, Ferentii, Viterbium, Ortem, Martam, Pledam, Toscanam, Suanam, Populoniam, Rosellas cum Urbanis, etc. Item cum insula Corsica in Suriano, deinde in monte Bardone, deinde in Berecto, exinde in Parma, deinde in Regia, et exinde in Mantuana atque in monte Silicis atque provincia Venetiarum et Isiris, cunctum Spoletanum ducatum, seu Beneventum. Item in partibus Campaniae Sora, Arces, Aquinum, Ariminum, Teanum, Capuam, patrimonium Siciliae, civitatem Gajetanam, etc., etc. Super hoc confirmamus Fuldense monasterium et omnem illam terram quam inier Narniam, Teramnem vel Spoletum ex regni nostri parte habuimus. Sub tuitione praeterea sancti Petri et vestra vestrorumque successorum episcopium Babeimbergeuse offerimus. Offerimus insuper... etc.

Haec omnia supradictas provincias, urbes et civitates,

oppida atque castella, viculos ac territoria simulque patrimonium pro statu regni nostri cunctoque populo christiano conservando iam dictæ Ecclesiæ tuæ, beate Petre, vicarioque tuo Benedicto ac successoribus ejus usque in finem sæculi eo modo confirmamus ut in suo detineant jure principatu atque ditone, etc., etc....., XCVIII, 625, 626-637.

**HENRICUS II (S.) Imperator.** — In nomine Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Henricus Dei gratia Imperator augustus, spondeo ac promitto, per hoc pactum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi apostolorum et clavifero regni cœlorum, et per te vicario tuo domno Benedicto VIII summo pontifici et universali papæ, sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra ac ditone tenuistis ac disposuistis, civitatem Romanam cum ducatu suo, et suburbanis, atque viculis omnibus et territoriis ejus, etc., etc., id est Portum, Centumcellas, etc., etc., cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, quæ piæ recordationis dominus Pippinus et domnus Carolus, et domnus Ludovicus, et Otto, et itidem Otto filius ejus, nostri videlicet prædecessores, beato Petro et prædecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam contulerunt, hoc est civitatem Ravennam, etc., etc. Offerimus insuper, firmamus et corroboramus tibi beato Petro, ac vicario tuo domno Benedicto et successoribus e us, prout bonæ memoriæ papæ Joanni suisque successoribus, ab Ottonibus prædecessoribus nostris factum est civitates, Reatem, Amiternam, etc. Simili modo per hoc nostræ delegationis pactum confirmamus donationes quas piæ recordationis Pippinus rex, et postea domnus Carolus, et Ottones piissimi beato Petro Christi apostolos pontauca voluntate contulerunt, sicut in fisdem donationibus continetur, et inter sanctæ memoriæ Adriani papam et domnum Carolum imperatorem convenit, quando idem pontifex eidem de ducatibus Tusculano et Spoletano, suæ auctoritatis præceptum confirmavit, scilicet modo ut annis singulis prædictus census ad partem Ecclesiæ S. Petri persolvatur, etc., etc., CXL, 233-238.

**HENRICUS IV, rex, an. 1068.** Henricus rex adolescentiæ usus libertate, Saxoniam solam ex omni Romano imperio cepit incolere, principes despiceret, nobiles opprimere, inferiores astollere, vexatui, lusbis cæterisque hujusmodi exercitiis plusquam justitiis facendis, ut incensus est, operam dare, filias illustrium quibuslibet obscure matris conjugare, privata præsidia, nimirum potentibus regni non satis fidens, instituere. His discordiæ seminariis contigit regi quam plurimos insidiatores tam vite quam regni succrescere, CLIV, 944.

Henricus rex manu valida Saxones petit eisque congredditur, et victoria potitur... Rodolphus dux qui postea regnum invasit fortiter cum suis pro rege dimicasse notatus est. Habitum est concilium apud Wormaciam, ubi præseente rege Henrico, universi pene Teutonici episcopi præter Saxonicos Hildebrandum papam abdicarunt, mittentes ad illum epistolam, post multas culpationes in illum in ectas ita conclusam: « Quia ergo et introitus tuus tantis perjuriis est initiatus et Ecclesiæ Dei tam gravi tempestate per abusionem novitatum tuarum periclitatur, et vitam conversationemque tuam tam multiplice infamia dehonestasti, obedientiam quam tibi nullam promissimus, nec de cætero illam servaturos esse renuntiamus; et quia nunc nostrum, ut tu publice declamabas, tibi hæcenus fuit episcopus, tu quoque nulli nostrum amodo eris apostolicus. » Eodem itaque anno colloquium maximum factum est apud Oppenheim, ubi pene totius regni principes subjectioni regis renuntiabant, causam prætendentes, quod a duobus jam apostolicis vocatus ad satisfactionem non venisset, et pro hoc contemptu sententiam excommunicationis in Romana synodo a papa accepisset, cum ipse tamen inauditus et absens fuisset. Hac commotione coactus rex Romam humiliter, utpote veniam ab apostolico postulaturus, inimicis non sperantibus tetendit, inventoque papa in oppido Canusino ibi per triduum ante portam castrî, deposito omni regni cultu, discalceatus et laneis indutus perstitit; nec prius cum multo fletu apostolicæ miserationis auxilium et consolationem implorare destitit, quam omnium qui ibi aderant precibus et lacrymis intercedentibus, laxato tandem anathematis vinculo in communionis gratiam et sinum matris Ecclesiæ receptus est, acceptis ab eo correctionis in futurum vitæ suæ securitatibus multis. Sed ista pax facta inter regnum et sacerdotium, qualiter in brevi discerpta sit, totus jam mundus, inde nimis commotus, agnovit, etc.

Sed quia quidam dicunt, istius papæ auctoritate et consilio Rodolphum in regno sublimatum, quidam vero negant Henricum regem ab eo fuisse excommunicatum; eisdem papæ dicta quædam super his potissime non incongrua videtur annotare. Ait enim in quadam epi-

stola ad universos Teutonici regni principes missa: « Audivimus quosdam inter vos de excommunicatione, quam in regem fecimus dubitare ac quæ rere, utrum juste excommunicatus sit, an injuste? Admonuimus eum ut penitentiam ageret de factis suis; verum ipse indigne ferens se a quodam reprehendi, non solum a perpetratis ad emendationem revocari non potuit, sed ampliore furore correptus, non prius cessavit, donec omnis fere Italiæ episcopus, in Teutonicis vero partibus quotquot potuit, circa fidem Christi naufragare fecit, dum eum beato Petro et apostolicæ sedi debitam obedientiam et honorem a Domino nostro Jesu Christo coactus non alnegare fecit. Pro his igitur causis, primo videlicet quod ab eorum communione, qui pro sacrilegio et reatu simoniacæ hæresis excommunicati sunt, se abstinere noluit, deinde quod pro criminosis actibus penitentiam non dico suscipere, sed nec promittere voluit, synodali judicio excommunicavimus. » Item in alia epistola, post datam reconciliationem: « Solam, inquit, et communionem reddidi, non tamen in regno a quo eum in Romana synodo deposueram, restauravi. » Et aliquibus interpositis: « Episcopi, inquit, et principes ultramontani, audientes illum non servare quod mihi promiserat, quasi desperari de eo, sine consilio meo elegerunt sibi Rodolphum in regem. » CLIV, 947, 948.